
 

 

Pag. 1/4 

   (PA Digitale – Gara NT Roma 10/2018) 

OGGETTO: Affidamento diretto fuori MEPA per un Servizio straordinario di pulizie di fine lavori dei 

locali posti al IV piano della Sede Indire di Roma - NT Centro  

Determina a contrarre e contestuale Impegno di spesa - CIG: Z1C22BD336  

Capitolo di spesa 113.932 - Servizi di pulizia e lavanderia - Piano dei conti integrato  

U.1.03.02.13.002 dell’esercizio finanziario 2018; 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 
 
VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 
 
VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 
 

VISTO l’art. 23 del DPR 97/2003 “Regolamento concernente l'amministrazione e la contabilità degli 

enti pubblici” riguardante l’esercizio provvisorio del bilancio e l’eventuale gestione provvisoria; 

 

RILEVATO che  il bilancio di previsione 2018  è stato deliberato dal CDA di Indire con 

provvedimento n. 7 del 01 febbraio 2018 e che,  in attesa di autorizzazione all'esercizio provvisorio 

da parte del MIUR,  si applica il regime della gestione provvisoria che consente di effettuare spese 

limitatamente, per ogni mese, ad un dodicesimo degli stanziamenti previsti da ciascun capitolo, 

commisurando i dodicesimi all'ultimo bilancio di previsione regolarmente approvato, ovvero nei limiti 

della maggiore spesa necessaria, ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di impegno e 

pagamento frazionabili in dodicesimi; 

 

VISTA la richiesta di cui al “modulo B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 

95 del 02/3/2018), relativa all'affidamento di un servizio di pulizia straordinaria dei locali della sede 

Indire NT Roma posti al IV piano; 

 

RILEVATO che il suddetto modulo “B”, (proposta n. 95 del 02/3/2018), ha compiuto tutto l’iter 

procedimentale con il quale è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria 

sul capitolo di spesa 113.932 - Servizi di pulizia e lavanderia -  piano dei conti integrato 

U.1.03.02.13.002 (Es. Finanziario 2018) ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte 

del Direttore Generale dell’Ente (atto finale n. 93 del 09/3/2018); 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
9
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19.4.2016 – Suppl. Ordinario 

n. 10 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) del suddetto D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
consente di procedere con affidamento diretto per l’acquisizione di servizi e forniture di importo 
inferiore a € 40.000,00; 
 

VISTE le linee-guida di cui all’art. 36 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 adottate dall’ANAC con delibera 

n. 1097 del 26.10.2016, relative alle modalità di dettaglio a supporto delle stazioni appaltanti al fine 

di migliorare la qualità delle procedure di affidamento dei contratti inferiori alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 

PREMESSO che sono in fase di conclusione i lavori di ristrutturazione del piano IV della Sede 

Indire NT Centro;  

 

VISTO e integralmente richiamato il Decreto del Direttore Generale nr 25586 del 11/10/2017, con 

cui si è stata autorizzata la procedura di Rdo attraverso il Mercato Elettronico delle Pubblica 

Amministrazione (MePA) per l’acquisizione di un Servizio di pulizia e di igienizzazione della sede 

INDIRE Nucleo Territoriale Centro e Erasmus+ di Roma, in via Guidubaldo Del Monte 54, per la 

durata di due (2) anni prorogabile di un (1) eventuale ulteriore anno; 

 

CONSIDERATO che in data 17 ottobre 2017 è stata pubblicata sul MepA la Rdo nr. 1731992 

CIG.:7237576CA5,  da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 

sensi dell’art. 95, comma 3 lett. a) del D.lgsnr 50/2016; 

 

PRESO ATTO che fra i documenti di gara suindicata il capitolato tecnico prevede la possibilità di 

affidare interventi straordinari di pulizia alla ditta aggiudicataria del servizio di pulizia ordinaria, 

previa richiesta di preventivo di spesa e mediante sottoscrizione e invio di apposito buono d’ordine; 

 

VISTO e integralmente richiamato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento,  il proprio decreto di aggiudicazione definitiva non efficace dell’appalto in oggetto 

(ns prot. nr 1132 del 17/01/2018) a favore della società CENTRO PULIZIE VALDELSA – 

TECNOCOTTO VALDELSA DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS, in attesa dell’esito positivo 

delle operazioni di verifica effettuate dagli uffici competenti, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 

50/2016, in merito alle dichiarazioni rese dall’operatore economico in fase di gara; 

 

VISTO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate presso gli uffici competenti, ai sensi 

dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 50/2016, in merito alle dichiarazioni rese dall’operatore economico 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
9
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

CENTRO PULIZIE  TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS in fase di gara 

relativamente al possesso dei requisiti generali e speciali;  

 

CONSIDERATO l’imminente perfezionamento della Rdo nr 1731992 e relativa stipula di contratto 

di affidamento del servizio di pulizia e di igienizzazione della sede INDIRE Nucleo Territoriale 

Centro e Erasmus+ di Roma, in via Guidubaldo Del Monte 54, per la durata di due (2) anni 

prorogabile di un (1) eventuale ulteriore anno, la cui data di inizio servizio è prevista per il 

01.4.2018; 

 

PRESO ATTO  della comunicazione da parte della società CENTRO PULIZIE VALDELSA – 

TECNOCOTTO VALDELSA DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS di avere variato in data 

09/02/2018 la propria denominazione sociale e sede legale  assumendo la denominazione 

CENTRO PULIZIE  TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS con sede in viale 

Ariosto n.3 Firenze, come  indicato all’atto notarile n 49.160 di repertorio, n. 24.352 di raccolta del 

Registro di Firenze del 13.02.2018 al n. 1591 Serie 1T,  consegnato a mano e assunto al prot. nr 

0006268 del 14.3.2018; 

 

CONSTATATO che al termine dei lavori di ristrutturazione dei locali della sede Indire posti al IV 

piano, si rende necessario provvedere ad un servizio straordinario di pulizie degli stessi; 

 

RILEVATA la necessità di un intervento straordinario di pulizia avente la finalità di garantire la 

tutela della salute nell’ambiente di lavoro nel rispetto dei requisiti del D.Lgs.81/08; 

 

RITENUTO opportuno richiedere un preventivo di spesa all’Impresa CENTRO PULIZIE  

TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS quale ditta aggiudicataria del servizio di 

pulizia ordinario dei locali della sede Indire NT Centro e dell’Agenzia Erasmus+; 

 

DATO ATTO che al preventivo trasmesso dall’Impresa CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI 

GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS  (PEC prot nr 5899 del 12/3/2018) il costo per l’intervento 

di pulizia straordinario in oggetto è pari ad € 4.775,00 (Iva al 22% esclusa), che è comunque un 

prezzo congruo rispetto ai prezzi correnti di mercato; 

 

DATO ATTO che l’affidamento si concluderà mediante sottoscrizione con firma digitale e 

successiva trasmissione via Pec dell’allegato buono d’ordine (All. 1) all’Impresa CENTRO PULIZIE  

TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS; 

 

VISTO altresì il Documento Unico di Regolarità Contributiva On Line in corso di validità 

dell’operatore CENTRO PULIZIE  TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C SAS 

(rif.to ns. prot. n. 4507/E4 del 28/02/2018) dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo;   

 

ACQUISITA in fase di gara per il servizio ordinario la Comunicazione degli estremi del conto 

corrente dedicato (All. n.2, rif. ns prot. 0027398-E4 del 27-10-2017); 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
9
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

 

DECRETA 

 

- di provvedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’affidamento del servizio straordinario 

di pulizia dei locali della sede Indire NT Centro, al termine dei lavori di ristrutturazione eseguiti al 

piano IV, all’Impresa CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI FRANCESCO  & C 

SAS (già denominata Centro Pulizie Valdelsa – Tecnocotto Valdelsa Di Gennarielli Francesco  & 

C Sas) con sede legale in viale Ariosto n.3 Firenze, Partita Iva 00733970529; 

 

- di approvare e sottoscrivere il relativo buono d’ordine (All. 1), che verrà trasmesso a mezzo PEC 

all’operatore economico; 

 

- di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la 

dott.ssa Valentina Cucci, in possesso della professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è 

nominato; 

 

- di impegnare a favore dell’Impresa CENTRO PULIZIE TECNOCOTTO DI GENNARIELLI 

FRANCESCO  & C SAS l’importo complessivo di € 5.825,50 (inclusa IVA 22%), sul capitolo di 

spesa 113.932 - Servizi di pulizia e lavanderia -  piano dei conti integrato  U.1.03.02.13.002 

dell’esercizio finanziario 2018; 

 

- di trasmettere una copia del presente Decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di propria competenza; 

 

- di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari. 
 

Visto 

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

                           IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                                         Flaminio Galli  

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 

Francesca Fontani 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
Ufficio NT CENTRO 
VC/cz 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
2
9
7
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


